§ 37. Vid. Cic. in Verr. II. 2. 12. 31. i. f. IVDIX ESTO] Vid. ad § 34. c. it. l. ope consilio] Notae Magnon. litt. O. n. 2. O C ope consilio. Notae Petri litt. O. n. 9. O C ore concilio. Vid. Brisson. de form. 5. cap. 25. Cic. de N. D. 3. 30. 14. (ope consilioque). Ulp. L. 52. § 21. D. de furt. 47. 2. (ope tua

et reliqua; item si peregrinus furti agat, ciuitas ei Romana fingitur. similiter si ex lege Aquilia peregrinus damni || iniuriae agat aut cum eo agatur, ficta ciuitate Romana iu- 202.
§38. dicitur datur. Praeterea aliquando fingimus 'aduersa- 55 b.
rium | nostrum capite deminutum non esse: nam si ex con-
tractu nobis obligatus obligatae sit et capite diminutus
deminutae fuerit, uelut mulier | per coemptionem, mascu-
lus per adrogationem, desinit iure | ciuili debere nobis, nec
directo intendere licet DARE | eum eamue OPORTERE; set
ne in potestate eius sit ius nostrum corrumpere, introducta
est contra eum eamue actio utilis, | rescissa capitis dimi-
nutione, id est in qua fingitur capite diminutus deminu-
tae | non esse.

§39. Partes autem formularum haec sunt: demonstratio, in- 30

(1) ad strarium nostrum o. d. C. (2) k. ademinutae fuit C. (3) ui
siue un(g) C. lic. ut Gö. prop., recepi nunc (cf. infra §§ 56. 126. et
all.), olim cum Husehk. possumus dedi, (p'sum', non p' r u ut Husehk.
fecerat) intenderemus prop. Bl. iure licet ded. Hefft. (4) ao
hoc quoq. loco habet C. (5) k. C. (6) kd deminutae C.
(7) praecipuae ins. HIA, huc trahens u. praecipue e uersu 12.

consilioque). PRO PVRE et c.] Vid. §45. ibi. ex l. Aquil.] Vid.
infra §109. et 3.210. sqq. § 38. Vid. 3. 84. 1. 162. et ibi eitt. ll. item
infra §80. Ulp. L. 2. §1. D. de k. min. 4. 5.

§ 39. [Iudicis recuperatorumue nominatio, ut §§34. 36. 37. 47. 46. 136.,
inter partes formulae non numeratur: ea non proponebatur, sed par-
tibus uolentibus a magistratu singulis causis iudicandis dabatur iu-
dex, ut nominatio quasi inscriptio (quam Adresse dicimus) formulae
fuerit.] Vid. Cic. top. 8. 33. De ui formulae Senec. de ben. 3. 7. 5. 'quae-
cunque' inquit, 'in cognitionem cadunt, comprehendi possunt, et non
dare infinitam licentiam iudicii. ideo melior uidetur condicio causae
bonae, si ad iudicem quam si ad arbitrum mittitur, quia illum for-
mula includit et certos quos non excedat terminos ponit; huius li-
bera et nullis adstricta uinculis religio et detrahare aliquid potest et
adicere et sententiam suam, non prout lex aut iustitia suadet, set
prout humanitas aut misericordia inpulit, regere'. Id de elem. 2. 7. 3.
(Clementia liberum arbitrium habet: non sub formula, sed ex aequo
et bono iudicat; et absolueri illi licet, et quanti uult taxare litem).